УИД: №

Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 13 октября 2020 года 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Нурбагандова Н.М.,

при секретаре Абакаровой О.И.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г. Избербаш Султанова С.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого в лице адвоката Рабадановой З.М., представившей ордер № от 01.01.2020 г. и удостоверение адвоката № от 14.02.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка, временно не работающего, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в конце сентября 2019 года в послеобеденное время, находясь на поле вдоль ФАД «Кавказ» у подножья горы «Пушкин-тау» Каякентского района неподалеку от мусульманского кладбища обнаружил дикорастущий куст конопли. Являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на их приобретение с целью личного потребления, ФИО2 сорвал с обнаруженного куста листья и измельчив их, тем самым незаконно приобрел готовое к потреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 отнесено к наркотическим средствам, и в последующем незаконно хранил по месту своего жительства на балконе 

<

адрес> Республики Дагестан. 29 июля 2020 года в вечернее время ФИО2 указанное наркотическое средство – каннабис (марихуану), положил в карман и незаконно хранил при себе, до его обнаружения и изъятия 30 июля 2020 года в 03 часов 25 минут в левом кармане спортивных брюк в ходе его личного досмотра в районе спортивной базы «А.Алиева» по 

<

адрес>. Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 в ходе его личного досмотра наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составила 15,72 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Дознание по уголовному делу в отношении ФИО2, по его ходатайству, произведено в сокращенной форме с учетом требований ст. 226.1 – 226.8 УПК РФ. 

Обвинительное постановление по обвинению ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, соответствует требованиям закона.

Уголовное дело по обвинению ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поступило в Избербашский городской суд 16.09.2020 г. для рассмотрения по существу, и на основании ходатайства обвиняемого ФИО2, заявленного им при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с адвокатом, было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, согласился с предъявленным ему обвинением, признав вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, времени и месте, указанных в обвинительном постановлении, поддержал заявленное им на стадии предварительного расследования ходатайство о проведении дознания в сокращённой форме с применением особого порядка судебного разбирательства, не оспаривал правовую оценку деяния, приведённую в обвинительном постановлении, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, и он осознает порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при проведении дознания в сокращённой форме. Просил суд постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого в лице адвоката Рабадановой З.М. поддержала позицию подсудимого ФИО2, и просила постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства в связи с производством дознания по уголовному делу в отношении её подзащитного в сокращенной форме, пояснив, что данное ходатайство заявлено ФИО2, добровольно в ходе предварительного расследования после консультации с ней. В ходе консультаций ею разъяснены подсудимому ФИО2, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно, что назначенное наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, с чем он согласен. 

Государственный обвинитель в лице старшего помощника прокурора г. Избербаш Султанова С.Р., полагал возможным постановление приговора в отношении подсудимого ФИО2, без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены, так как ходатайство о проведении дознания в сокращённой форме с применением особого порядка судебного разбирательства ФИО2, заявлено добровольно в ходе дознания, после консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме не имеется; процедура заявления ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме и рассмотрения его дознавателем соблюдена.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, и изложенными в обвинительном постановлении; квалификация действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, является правильной.

Обоснованность предъявленного ФИО2, обвинения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что 29.07.2020 года примерно в 23 часов 00 минут он совместно с о\у УКОН ОМВД РФ по г.Избербаш ФИО6 и сотрудниками ППСП ОМВД РФ по г.Избербаш проводили оперативно-профилактические мероприятия в рамках проводимых операций «Мак-2020 2-этап и «Звезда-Каспия» в г.Избербаш. Примерно в 03 часов 00 минут 30 июля 2020 года они поехали в сторону базы «Али-Алиева» на ул.Головная Нефтекачка». Недалеко от данной базы ими была замечена автомашина марки «Ваз-2114» за г\н № рус, с открытыми передними дверьми. Подойдя к автомашине, они увидели сидящего там одного молодого парня с пластиковой бутылкой в руках, данная пластиковая бутылка была приспособлена для курительных смесей. Далее ими было решено провести личный досмотр ФИО2 После чего были приглашены двое понятых и при досмотре в левом кармане спортивных брюк был обнаружен и извлечен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. На их вопросы ФИО2 ответил, что это вещество растительного происхождения - марихуана и он ее хранит для личного потребления. Обнаруженный сверток с растительным веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и заверен подписями понятых и досматриваемого. После чего был осмотрен автомобиль «Ваз-2114» за г\н № рус, принадлежащий ФИО2, в ходе чего под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка емкостью 0,5 литров приспособленная для курения. Данная пластиковая бутылка была упакована в пакет опечатана и заверена подписями понятых и самого ФИО2 Далее в одном из кабинетов у доставленного ФИО2 были взяты, состриги ногтей рук, смывы с ладоней рук, полости рта, взят контрольный ватный тампон, также произведен вырез ткани кармана, где был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, все это также было упаковано в пять бумажных конвертов и опечатано. На их вопросы ФИО2 отвечал, что это вещество является марихуаной и оно принадлежит ему /л.д.28/;

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что 29.07.2020 года примерно в 23 часов 00 минут он совместно с о\у ОУР ОМВД РФ по г.Избербаш ФИО5 и сотрудниками ППСП ОМВД РФ по г.Избербаш проводили оперативно-профилактические мероприятия в рамках проводимых операций «Мак-2020 2-этап и «Звезда-Каспия» в г.Избербаш. Примерно в 03 часов 00 минут 30 июля 2020 года они поехали в сторону базы «Али-Алиева» на ул.Головная Нефтекачка». Недалеко от данной базы ими была замечена автомашина марки «Ваз-2114» за г\н № рус, с открытыми передними дверьми. Подойдя к автомашине, они увидели сидящего там одного молодого парня с пластиковой бутылкой в руках, данная пластиковая бутылка была приспособлена для курительных смесей. Далее ими было решено провести личный досмотр ФИО2 После чего были приглашены двое понятых и при досмотре в левом кармане спортивных брюк ФИО2 был обнаружен и извлечен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. На их вопросы ФИО2 ответил, что это вещество растительного происхождения - марихуана и он ее хранит для личного потребления. Обнаруженный сверток с растительным веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и заверен подписями понятых и досматриваемого. После чего был осмотрен автомобиль «Ваз-2114» за г\н № рус принадлежащей ФИО2, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка емкостью 0,5 литров приспособленная для курения. Данная пластиковая бутылка была изъята, упакована и опечатана. Далее в одном из кабинетов у доставленного ФИО2 были взяты состриги ногтей рук, смывы с ладоней рук, полости рта, взят контрольный ватный тампон, также произведен вырез ткани кармана, где был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, все это было упаковано по отдельности в пять бумажных конверта и опечатано. На их вопросы ФИО2 отвечал, что это вещество является марихуаной и оно принадлежит ему /л.д.31/

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что 30.07.2020 г. он вместе с другом по имени Магомедгаджи примерно в 03 часа 10 минут были привлечены в качестве понятых при личном досмотре, проводимом сотрудниками полиции. Далее они с сотрудниками полиции прошли к базе отдыха имени «Али Алиева» расположенной по ул. «Головная Нефтекачка». Возле указанной базы стояли еще несколько сотрудников полиции и ранее им незнакомый гражданин, которого сотрудники полиции называли по имени Азиз, который стоял возле автомашины «ВАЗ 2114» белого цвета за гос. номерами № рус белого цвета. Перед началом мероприятий, им были разъяснены их права и обязанности, и был проведен личный досмотр парня по имени Азиз, у которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк, темно-синего цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом. После этого изъятое вещество в присутствии них было упаковано в конверт опечатано и заверено их и подписями досматриваемого парня. Далее был проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2114 белого цвета за гос. номерами № рус, где из-под пассажирского сиденья, было обнаружено и изъято приспособление из пластиковой бутылки емкостью 0,5 литров, для употребления наркотических средств. Данная пластиковая бутылка была упакована в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан и заверен их подписями, досматриваемого парня и других участвующих лиц. Затем они все вместе проехали в ОМВД РФ по г.Избербаш, где у данного гражданина по имени Азиз, в их присутствии были изъяты смывы ватными тампонами с ладоней рук, полости рта, а также состриги ногтей, срез подкладки кармана брюк, где было обнаружено вещество, все это было упаковано в разные бумажные конверты, которые были опечатаны печатью и заверены их подписями /л.д.32/;

Показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что 30.07.2020 г. он вместе с другом по имени ФИО10 30 июля 2020 года примерно в 03 часа 10 минут были привлечены в качестве понятых при личном досмотре, проводимом сотрудниками полиции. Далее они с сотрудниками полиции прошли к базе отдыха имени «Али Алиева» расположенной по ул. «Головная Нефтекачка». Возле указанной базы стояли еще несколько сотрудников полиции и ранее им незнакомый гражданин, которого сотрудники полиции называли по имени Азиз, который стоял возле автомашины «ВАЗ 2114» белого цвета за гос. номерами № рус белого цвета. Перед началом мероприятий, им были разъяснены их права и обязанности, и был проведен личный досмотр парня по имени Азиз, у которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк, темно-синего цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом. После этого изъятое вещество в присутствии них было упаковано в конверт опечатано и заверено подписями досматриваемого парня и их. Далее был проведен осмотр автомобиля этого парня марки ВАЗ 2114 белого цвета за гос. номером № рус, где из-под пассажирского сиденья, было обнаружено и изъято приспособление из пластиковой бутылки емкостью 0,5 литров, для употребления наркотических средств. Данная пластиковая бутылка была упакована в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан и заверен подписями досматриваемого парня, их и других участвующих лиц. Затем они все вместе проехали в ОМВД РФ по г.Избербаш, где у данного гражданина по имени Азиз, в присутствии них были изъяты смывы ватными тампонами с ладоней рук, полости рта, а также взяли состриги ногтей, срезали подкладку кармана брюк, где было обнаружено вещество, также изъяли контрольный ватный тампон, это все также упаковали в разные бумажные конверты, которые были опечатаны печатью и заверены их подписями и подписями участвующих лиц /л.д.33/;

- рапортом ФИО5, из которого следует, что в ходе личного досмотра гр-на ФИО2 у него в левом кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом /л.д.3/;

- протоколом личного досмотра, согласно которому в присутствии понятых у ФИО2 в левом кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом /л.д.4-5/;

- протоколом получения образцов, согласно которому у ФИО2 были взяты смывы с ладоней рук, полости рта, срезы с левого кармана брюк ФИО2, состриги ногтей и контрольный ватный тампон/л.д.10-11/;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в автомобиле «Ваз-2114» с г\н № рус, принадлежащем ФИО2, под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка емкостью 0,5 литров со следами нагара /л.д.6-8/;

- заключением химической экспертизы №1062\3 от 01.09.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр-на ФИО2 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 15,72 грамм.

На представленных для исследования ватном тампоне со смывами с ладоней рук, ногтевых срезах и срезе левого кармана брюк гр-на ФИО2, а также на поверхности, представленной для исследования пластиковой бутылки с горлышком обернутым фольгированной бумагой выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала каннабиса (марихуаны). 

На ватном тампоне со смывами с полости рта гр-на ФИО2 и на контрольном ватном тампоне следов наркотического средства не выявлено /л.д.51-57/;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО2 указал на место, где он обнаружил дикорастущий куст конопли, данное место расположено рядом с территорией кладбища под горой «Пушкин-тау» Каякентского района, с данного куста он сорвал листья и верхушечки куста и хранил для личного потребления, до их обнаружения изъятия в ходе проведенного личного досмотра /л.д.45-46/. 

В связи с вышеизложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу и назначить ему наказание по данной статье в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 2269 УПК РФ, согласно которым, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, согласно ч. 3 ст.60 УК РФ, учитывает, что совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО2 в ходе дознания и судебного заседания свою вину признал полностью, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим, на иждивении имеет одного малолетнего ребёнка. Данные обстоятельства, суд в соответствии с чч. 1,2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая изложенное, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, суд, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества путем назначения ему наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ. Назначение наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, в виду отсутствия у подсудимого ФИО2 постоянного места работы или иного постоянного источника дохода и нахождения на его иждивении одного малолетнего ребенка. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308 - 310, 316 УПК РФ, городской суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов. 

Надзор за отбыванием ФИО2 наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его постоянного жительства. 

Разъяснить ФИО2, что в случае злостного уклонения от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: один конверт с марихуаной весом 15,42 грамм, пять конвертов с ватными тампонами, состригами ногтей и вырезом кармана спортивных брюк ФИО2 и пакет с пластиковой бутылкой емкостью 0,5 литра, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г. Избербашу, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение десяти суток со дня провозглашения, через Избербашский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов 

УИД: №

Дело находилось в производстве Избербашского городского суда РД

Подлинник приговора находится в материалах уголовного производства № том № л.д. 

Приговор в законную силу не вступил.